

证券代码：300152

证券简称：科融环境

公告编号：2018-104

徐州科融环境资源股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|-----------------------------|--------|--------|
| 股票简称 | 科融环境 | 股票代码 | 300152 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 葛岚（代） | | |
| 办公地址 | 北京市西城区西直门外大街金贸大厦 C2 座 501 室 | | |
| 电话 | 010-88332810 | | |
| 电子信箱 | dongban@kre.cn | | |

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元） | 242,579,965.08 | 343,190,392.43 | -29.32% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | -39,186,006.25 | 25,305,387.08 | -254.85% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | -48,023,276.83 | 468,389.70 | -10,352.85% |

| | | | |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -18,274,195.70 | -28,603,125.76 | 36.11% |
| 基本每股收益（元/股） | -0.055 | 0.036 | -252.78% |
| 稀释每股收益（元/股） | -0.055 | 0.036 | -252.78% |
| 加权平均净资产收益率 | -2.85% | 1.84% | -4.69% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 3,076,761,818.31 | 3,286,745,646.37 | -6.39% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,357,204,258.48 | 1,396,390,264.73 | -2.81% |

3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数 | 58,102 | | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | |
|-------------------------------|---|--------|-----------------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 徐州丰利科技发展投资有限公司 | 境内非国有法人 | 29.50% | 210,280,000 | 0 | 质押 | 202,867,400 |
| | | | | | 冻结 | 210,280,000 |
| 刘志廷 | 境内自然人 | 1.80% | 12,843,248 | 0 | | |
| 王兆伟 | 境内自然人 | 1.03% | 7,356,500 | 0 | | |
| 戴文 | 境内自然人 | 0.87% | 6,213,000 | 0 | | |
| 刘志东 | 境内自然人 | 0.69% | 4,911,600 | 0 | | |
| 董燕华 | 境内自然人 | 0.62% | 4,418,000 | 0 | | |
| 张占军 | 境内自然人 | 0.32% | 2,290,000 | 0 | | |
| 高华 | 境内自然人 | 0.28% | 2,000,000 | 0 | | |
| 彭光伟 | 境内自然人 | 0.26% | 1,832,383 | 0 | | |
| 钟桂维 | 境内自然人 | 0.19% | 1,330,300 | 0 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上述股东中，徐州丰利科技发展投资有限公司与其他股东间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 | | | | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东戴文通过普通账户持有 2813000 股,通过融资融券持有 3400000 股,合计持有 6213000 股;公司股东张占军通过普通账户持有 0 股,通过融资融券持有 2290000 股,合计持有 2290000 股;公司股东彭光伟通过普通账户持有 0 股,通过融资融券持有 1832383 股,合计持有 1832383 股;公司股东钟桂维通过普通账户持有 0 股,通过融资融券持有 1330300 股,合计持有 1330300 股。 | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年以来，公司提出将以“一体两翼三驱”发展战略融入中国梦的伟大实践。“一体”即环保主业的产业升级、结构调整，旨在形成特色标签；“两翼”即科技创新和资本运作，旨在构建核心竞争力；通过危废处置、水体治理与燃控的“三驱”，做实体量与业绩。

公司是一家集节能燃烧、水利及水环境治理、危废处理、固废污染物处理、热电联产、热能工程、烟气治理等业务于一体的综合环境服务商。公司多次荣获国家科技进步二等奖、国家技术发明二等奖等国家荣誉，同时公司拥有国家重点新产品5项、设计企业院士工作站、国家级博士后科研工作站、是国家863计划、火炬计划科研课题承担单位。

面对环保产业的良好发展前景，公司积极开展相关战略布局，利用公司平台有效整合环保行业资源，实现各大业务板块之间的协同效应，延伸产业链条，形成内部各产业之间相呼应的生态产业圈，进一步增强公司的竞争实力。

报告期内，公司紧紧围绕年初制定的经营方针和经营目标，重点开展以下工作：

（一）明确各子公司业务定位，逐步形成经营合力。

根据战略发展需要，明晰和细化各子公司业务定位，加强资源整合，避免集团内部同业竞争。加强对公司直接投资项目的管理，从组织机构设置和管理人员的工作水平上严格把关，强化固废业务的建设成本与设备质量的管控，提高运营项目管理水平。逐步建立了拟投资项目的专家评价机制，逐步形成项目投资决策的表决制，增强项目投资评价的科学性、客观性、合理性、严肃性。

（二）持续推进精细化管理，提升企业管理效能。

不断完善优化管理考核机制，着眼于提升业绩和管理水平，充分发挥业绩考核体系导向作用，实行差异化考核。按照讲业绩、重回报、强激励、硬约束的要求，与各子公司签订经营目标责任状，同时不断完善授权体系，将经营管理成果与个人价值回报紧密挂钩。清晰管理层次，明确定位，鼓励各业务板块、各部门、各事业部在授权范围内充分发挥工作积极性、主动性。公司职能部门本着协调、指导、监督、服务的原则，从主营业务结构变化和发展需求出发，积极转变职能，创造性开展工作，逐步规范公司各系统基础管理工作，不断强化各项管理措施，提高决策部署执行力。

（三）加强财务资金管理。

对业务板块、重大投资项目的盈亏情况进行深入分析，找出盈亏点，分析原因，预判盈亏趋势，提出应对措施。进一步强化应收账款管理，一方面要对应收账款及时收回，另一方面加强结算工作，加速资金回笼，让项目经营成果转变为企业实实在在的经济效益。强化固定资产的盘活和利用，有效利用办公区域、生产厂区及生产设备，减少新的不良资产的产生，强化效益意识，提高资产周转率，努力实现资源占用规模最优化。

（四）优化流程，加强服务与监督

根据公司目前的业务特点和管理模式，修订内部制度、流程框架，进一步增强内部管理和运作的规范性；明晰公司内部运作模式，修订并下发各子公司及事业部授权手册，在充分授权的同时，强化制度执行的稽查，提升企业经营管理水平。建立符合公司及子公司业务特点的切实可行的绩效考核体系，以年度经营重点、难点和管理效率、效益提升为主线，开展绩效考核工作，突出工作责任和管理责任的落实，保障

公司重点目标的实现。

公司报告期内营业总收入24,258.00万元，较上年同期减少29.32%，营业成本18,481.09万元，较上年同期下降28.09%；销售费用1,188.94万元，较上年同期下降24.31%；财务费用1,095.50万元，较上年同期增加183.25%；管理费用6,163.45万元，较上年同期增长17.07%；归属于母公司所有者的净利润为-3,918.60万元，较上年同期减少254.85%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。